Et proseguendo sua excelencia ad declarationem díssentimenti positi pro parte c. 213 
Antoni Biancarello villae de Tempio fuerunt electi per suam excelenciam pro regie 
curie nobiles et magnifici don Joannes Dexart et Antonius Canales, don Thomas 
Antonius Martines de Villauretta doctores regie audiencie, don Vicensius Bacallar 
regiae thesaurariae regens, doctor Josef Lopes de Baylo et doctor Joan Bauptista de 
Acorra qui una cum electis iudicibus tribus estamentis nempe pro reverendo 
estamento eclesiastico doctor Antonius Cadello archipresbitero eclesiens et 
doctore et canonico Didaco Usay et per illustri estamento militari don Petro 
Micaeli Francisco Jagaracho et don Eusebio Carcassona et pro estamento regali 
don Petro Delitala et Paulo Solar Spínola fuit processum ad votandum sub forma 
seguenti: 
Haviendose primeramente leida la peticion dada pro parte de dicho Antonio 
Biancareddo en la qual dice que el capita Pedro de la Vega en nombre de comissario 
generai de su excelencia se ha tomado pro la pena de una fiansa que havia hecho a 
Antonio Marudale seicientas treinta y sinco llibras y nueve sueldos y a Climente 
Cavallacho de la misma vila de Tempio quinientas llibras por la pena de la fiansa hiso 
Vinicio Varra de Aciaro y assi mismo lleydos los recibos que de dichas dos 
quantitades dicho capitan de la Vega tiene otorgado que son de la serie y tenor 
siguente y que ha sido contra capitulo de corte el nombrarle comissario generale. Se 
ha entre dichos jueses tratado discurrido y todos unanimes y conformes et nemine 
discrepanti a sido de votto y paresser que dicho desentimiento procede segun ya por 
antes lo tenia declarado fuera en otro dissentimiento puesto sobre la misma 
comission generai ordenando a cadaun de los jueses de greuges que hoydas las partes 
de justicia sobre la refacion de los danos E...] que el dicho capitan Pedro de la Vega 
ha mal llevado depozitando en el interim las penas exsequtadas de dichas fiansas por 
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no pertenesserle basta tanto se vea y se declara a qui [...] o, a su magestad o al baron 
del lugar. 
Don Monserratus Vacca secretarius. 

Dicto die et ora fuit dicha declaracion de orde de sua excellencia publicada a.la parte 
de dicho Antonio Biancareddo y intervenerut pro testibus Gavino Rossedu alguazil 
mayor y Cosma Bonaventura portero. 
Idem vacca secretarius. 

Et postea abito colloquio per sua excellencia cum dictis et magnificis officialibus fuit 
facta sequens provisio: illustrissimus et excellentissimus dominus locumtenens et 
capitanus generalis et preses in hoc regio generali Parlamento prorogat Parlamentum 
et l ad diem jovis intitolata prima mensis may correnti anno quibus etc. presentibus 
Inacio Marcello et Didaco Curreli. 
Vacca secretarius. /